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[Villemoes.] 
den Jord, som ligger i Omegnen af Sprit- 
fabrikkerne. Jeg nævner dette, fordi jeg 
mener, det vil blive noget af det, som Ud- 
valget vil komme til at drøfte og eventuelt 
forhandle med Handelsministeren om, naar 
vi kommer saa vidt. 

Jeg gentager, at mit Parti er villigt 
til at gaa ind i et Udvalgsarbejde med det 
Formaal, at Arbejdet kan resultere i en 
Videreførelse af den bestaaende Ordning, 
en Videreførelse med de Ændringer, som 
Erfaringen fra den Tid, der nu er gaaet, 
giver Anledning til. Jeg skal derfor paa et 
senere Tidspunkt af Forhandlingerne til- 
lade mig at foreslaa, at dette Lovforslag 
bliver henvist til Behandling i et Udvalg. 

P. Christensen: Jeg kan i et _ og alt 
tiltræde de Udtalelser, som den højtærede 
Handelsminister fremsatte ved Forelæggel- 
sen af dette Lovforslag, og kan anbefale det 
til Vedtagelse, saaledes som det foreligger. 

Det synes at fremgaa saa vel af For- 
handlingerne i det andet høje Ting som af 
de Udtalelser, den ærede Ordfører for Ven- 
stre nu fremsatte, at der er Enighed om 
selve Spiritusordningen, og der er fra alle 
Sider udtalt anerkendende Ord om denne 
Ordning, som nu har bestaaet gennem disse 
Aar. Jeg synes dog ikke, det er helt; rigtigt, 
naar den ærede Ordfører for Venstre siger, 
at det er en af de sidste Rester fra Krigs- 
tiden. Det er ikke i den Forstand en Rest 
fra Krigstiden, det er en selvstændig Ord- 
ning med Nutiden og med Fremtiden for 
Øje og en Ordning, hvorom alle Parter hid- 
indtil har været enige, idet de. har erkendt 
det ønskelige i dens Fortsættelse paa det 
hidtidige Grundlag. Der er imidlertid nu 
opstaaet en Divergens under Forhandlin- 
gerne, nemlig med Hensyn til, hvorvidt 
Gæren skal inddrages under dette Monopol. 
Den ærede Ordfører for Venstre anførte 
bl. a., at der under Sagens Behandling i det 
andet høje Ting Var fremkommet en Hen- 
vendelse til Rigsdagen fra den danske 
Bagerstand 홢 Bagerstanden . maa natur- 

. ligvis i første Række siges at være inter- 
esseret i Gærordningen 홢 om at blive fri- 
taget for Gærnionopolet. Det er rigtigt, 
at der foreligger en saadan Henvendelse, 
men naar, det i Indledningen til denne 

I Henvendelse' hedder, at Bagermestrenes 
Organisation repræsenterer praktisk talt 

. alle Landets Bagere, maa ,jeg dog formene, 
at dette enten er en Skrivefejl, eller paa- 
anden Maade en Fejltagelse, thi der bestaar 
saa vidt mig bekendt her i Landet ogsaa 
andre Arter af Bagerier. I de neste af Lan- 

dets Byer, i hvert Fald i 40, bestaar der de 
saakaldte Fællesbagerier, som alle Vegne er 
en betydelig Faktor inden for dette Erhverv. 
Det kan derfor vistnok ikke med Rette 
siges, at de danske Bagermestres Organisa- 
tion praktisk talt repræsenterer alle Bagerier 
her i Landet, og jeg kan tilføje, at jeg føler 
mig ganske forvisset om, at de kooperative 
Bagerier her i Landet helt og fuldt kan slutte 
sig til Lovforslaget, som det foreligger; de 
har ikke noget Ønske om, at denne Ene- 
ret paa Gærfabrikationen skal udskilles fra 
Spritordningen. Jeg kan heller ikke forstaa, 
hvorfor Bagerstanden skulde have noget at 
indvende imod, at der gives Ministeren Be- 
myndigelse til at paase, at Priserne ikke 
bliver for høje paa et Produkt, som Bager- 
standen skal benytte. Det er en ganske 
besynderlig Opfattelse, der synes at herske 
inden for Bagerstanden, naar man er imod 
en Bestemmelse som den, der indeholdes i 
Lovforslaget, og hvori der siges, at Priserne 
paa Selskabets Varer fastsættes saa lavt, 
som Omstændighederne maatte tillade det. 
Jeg har endnu ikke nogen Sinde set nogen 
protestere imod at faa saa lave Priser som 
muligt, det er ikke helt almindeligt. Derfor 
kan jeg ikke se rettere, end at denne Hen- 
vendelse ikke kan tages helt alvorligt, og 
jeg forstaar den saa meget mindre, som jeg 
er vidende om, at netop Bagermestrenes 
Organisationer gennem de forløbne Aar har 
haft et meget intimt Samarbejde med Sprit- 
fabrikkerne, et Samarbejde, som jeg har 
Indtryk af, de har befundet sig særdeles 
vel ved. 

Jeg kan altsaa anbefale, at man søger 
Lovforslaget gennemført, men da der som 
nævnt af den ærede Ordfører for Venstre 
kan forventes Udvalgsbehandling, er den 
nærmere Omtale af Lovforslagets enkelte 
Bestemmelser sikkert bedst tjent med at, 
finde Sted inden for det Udvalg, der altsaa 
kan forventes nedsat. Jeg vil haabe, at 
det maa lykkes at naa til en fornuftig Over- 
enskomst, der gør det muligt at fortsætte, 
den Ordning, som nu har bestaaet gennem 
en Række Aar, og praktisk, talt ..ogsaa har 
bestaaet for Gærens Vedkommende. Jeg 
skal derfor paa mit Partis Vegne tillade mig 
at anbefale det foreliggende Lovforslag til 
V e d t a g e l s e . .  

Hendriksen: Mit Partis Stilling til 
det foreliggende Lovforslag fremgaar af 
den Mindretalsbetærilming, mit Partis Med- 
lemmer har afgivet i det andet høje Ting, 
hvor Forslaget jo har været Genstand for 
en indgaaende Drøftelse og Prøvelse saavel: 
i Udvalget som i Salen. Vor Hovedindven- 


